When the latter four verbs are used in the Gothicum to signify the Eucharistic change, their sense is always that of 'transformatio', or a change in the nature itself, as we find in St. Ambrose: 'Quod si tantum valuit humana benedictio ut naturam converteret, quid dicimus de ipsa consecratione divina ubi verba ipsa Domini salvatoris operantur? Nam sacramentum istud quod accipis Christi sermone conficitur. Quod si tantum valuit sermo Helias ut ignem de caelo deponeret, non valebit Christi sermo ut species mutet elementorum? De totius mundi operibus legisti 'quia ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt'. Sermo ergo Christi, qui potuit ex nihilo facere quod non erat, non potest ea quae sunt in id mutare quod non erant? Non enim minus est novas rebus dare quam mutare naturas'. (De Mysteriis, IX, 52).

The texts in the Gothicum are the following:

'... Pia obsecratione poscentes, ut qui tunc aquas in vina mutavit, nunc in sanguinem suum oblationum nostrarum vina convertat'. (n. 82).

'... Ut qui hodie per filium suum mirifice aquae speciem vertit in vinum, ita omnium simul oblationes et vota convertere dignetur in sacrificium divinum'. (n. 84).

'... Panis hic mutatus in carne, et calix translatus in sanguine'. (Mone 321).

'... Operante virtute panem mutatum in carne, poculum versum in sanguine'. (n. 538).

'... Translata fruge in corpore, calicem in cruento'. (G. 100).

It is clear that in these texts the meaning of the words 'mutare, convertare, vertere, transferre' is the change of the bread and the wine into

the Body and Blood of Christ.

As regards 'transformare' we have two kinds of texts. In the Gallicanum Vetus n. 85 we find:

'Iesus Christus ... *panem et vinum*, quod Melchisedech in praefiguratione futuri mysterii sacerdos obtulerat, in sacramento sui corporis et sanguinis *transformavit*'. Here undoubtedly, 'transformavit panem et vinum' means that Christ changed (transformavit, second sense) bread and wine into his Body and Blood. It is a change of the nature itself. In this sense 'Pseudo-Germanus' says (Expositio, ed. Quasten p. 18): 'Panis vero in corpus et vinum *transformatur* in sanguinem'.

Then comes the formula in question: Goth. 57, 154; Mone 331; LMS 854; MM=PL 85: 794, 250; LO (Ferotin 342, 281). Apart from these in the Missale Francorum (n. 32) and in the Gelasian Sacramentary (Gel. Vetus; Reg. 316) n. 148, in the Ordination to the priesthood we find the following words: 'Sanctificationum omnium auctor, cuius vera consecratio, plena benedictio est: tu, Domine, super hunc famulum illum quem presbiterii honore didicamus, manum tuae benedictionis (eum) infunde... ut purum atque immaculatum ministerii tui donum custodiat, et per obsequium plebis tuae corpus et sanguinem filii tui immaculata benedictione *transformet*'. It is notable here that the sentence: 'corpus et sanguinem filii tui transformet' was changed in the time of Charlemagne, and now reads: 'Panem et vinum in corpus et sanguinem Christi immaculata benedictione *transformet*'.